
136  diário oficial Nº 34.578 Segunda-feira, 10 DE MAIO DE 2021

PORTARIA N.º 1015/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe forma delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E:
CONCEDER à GLENDA BOTELHO FONSECA, ASSESSOR DE PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula nº 999.3061, lotada na Pro-
motoria de Justiça de OURÉM, a importância de R$ 1.620,00 (hum mil 
seiscentos e vinte reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
período de aplicação 27/04/2021 a 26/06/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758-Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.120,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 07 de Maio de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA N.º 1016/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe forma delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EMANUEL TADEU COUTINHO MACHADO, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n° 999.1177, lotado na Promotoria 
de Justiça de Benevides, a importância de R$ 700,00 (setecentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
23/04/2021 até 22/06/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 400,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 07 de Maio de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA N.º 1017/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe forma delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA WANDERLÉIA MARTINS DOS SANTOS, AUXI-
LIAR DE SERVIÇOS GERAIS, Matrícula nº 999.1507, lotada na Promotoria 
de Justiça de Curuçá, a importância de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 28/04/2021 a 27/06/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758-Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 07 de Maio de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA N.º 1018/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe forma delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDILMA SILVA SANTOS, AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO, Matrícula n° 999.3045, lotada na Promotoria de Justiça de 
Anapu, a importância de R$ 2.260,00 (dois mil duzentos e sessenta reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
27/04/2021 até 26/06/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
 NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros – P.Física R$ 1.760,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 07 de Maio de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA N.º 1019/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe forma delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUCIANO OLIVEIRA MOURÃO, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1180, lotado na Promotoria de Justiça 
de Santa Luzia do Pará, a importância de R$ 1.580,00 (mil quinhentos e 
oitenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 27/04/2021 até 26/06/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 500,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 1.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém , 07 de Maio de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA N.º 1020/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe forma delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CLÁUDIO YVES DA SILVA CORDEIRO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2915, lotado na Promotoria de Justiça 
de Capitão Poço, a importância de R$ 1.570,00 (hum mil quinhentos e se-
tenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 26/04/2021 à 25/06/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758-Promoção e defesa 
dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 250,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 1.320,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 07 de Maio de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 653660

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO N° 10/2021-CSMP/MPPA
Faço público, a quem interessar possa que a 5ª Sessão Ordinária do Conse-
lho Superior será híbrida (on-line e presencial), realizar-se-á no dia 12 de 
maio de 2021, às 9h, no site www.mppa.mp.br e no Plenário “Procurador 
de Justiça Octávio Proença de Moraes”, quarto andar do Edifício-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo, nº 100, 
Bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1.Apreciação das Atas da 3ª Sessão Ordinária do Plenário Virtual (período 
22 a 26/03/2021) e da 2ª Sessão Extraordinária realizada em 31/03/2021.
2.Apreciação dos expedientes SIP n.º 5609/2021 e 5610/2021 que tratam sobre 
a convocação dos Promotores de Justiça de 2ª entrância, Alan Johnnes Lira Fei-
tosa e Nayara Santos Negão, para atuarem nos cargos de 1º e 2º Promotores de 
Justiça de Mosqueiro, respectivamente, para referendum do Conselho Superior.
3.Apreciação do SIP n.º 5499/2021 que se refere à indicação de um re-
presentante do Conselho Superior para compor o Comitê Estratégico de 
Tecnologia da Informação (CETI).
4.Julgamento de certame:
4.1. Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 8º PJ Agrá-
ria e Juizado Especial Criminal do Meio Ambiente de Castanhal, edital nº 
59/2020, processo nº 68/2020/CSMP-MPPA.
5.Julgamento de processos:
5.1. Processos de Relatoria do Conselheiro WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO
5.1.1. Processo nº 000017-012/2020
Requerente(s): Promotor de Justiça Mauro Guilherme Messias dos Santos
Requerido(s): Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Pará
Origem: Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Pará
Assunto: Informação do cronograma de término do primeiro semestre
5.1.2. Processo nº 000116-804/2015 - Retirado de pauta do 4º Plenário Virtual
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará.
Requerido(s): Município de Vitória do Xingu/PA
Origem: 5ª PJ de Direitos Constitucionais Fundamentais, Ações Constitu-
cionais, Defesa da Probidade Administrativa e Fazenda Pública de Altamira.
Assunto: Apurar suposta notícia de improbidade administrativa relacionada 
à possível malversação de recursos públicos oriundos do Termo de Coope-
ração DS-C nº. 0091/2012, firmado entre a Prefeitura Municipal de Vitória 
do Xingu e a Norte Energia S/A.
5.2. Processos de Relatoria da Conselheira MARIA DO SOCORRO 
MARTINS CARVALHO MENDO:
5.2.1. Processo nº 000071-151/2015 - Retirado de pauta do 4º Plenário 
Virtual, Dra. Rosa Carvalho suspeita
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): José Lealdo dos Anjos
Origem: 6º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa de Belém
Assunto: Apurar possíveis irregularidades quanto ao exercício da advocacia 
enquanto servidor do Ministério Público do Estado do Pará.
5.3. Processos de Relatoria da Conselheira ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO:
5.3.1. Processo nº 000027-009/2017 - SIGILOSO


